occasione is Magistrum Petrum Lombardum impugnavit, non solum in his, quæ refellenda erant, verum et in articulis veris, atque orthodoxis de Unitate divinæ essentiæ in tribus personis: idque probare conabatur ex loco perperam intellecto *Joan.* cap. XVII. uti jam supra h. t. n. 10. et 11, breviter insinuat.

212. *Errores Joachim abbatis, qui?* — Quæritur II. Quot fuerint errores Joachim abbatis, cap. *Damnamus.* h. t. relati, et quis effectus factæ ab eo protestationis, qua iudicio Sedis apostolicæ scripta sua submisit? Resp. I. Errores huiusmodi fuerunt principaliter duo. Primus, quod intulerit ex ejus scriptis Petrum Lombardum in divinis non tam trinitatem, quam quaternitatem astruere, sicque ipsum esse hæreticum, atque insanum. Sed istud pessime inferebat: nam illa res summa, sive communis essentia trium personarum divinarum, videlicet Patris, et Filii et Spiritus sancti, quam asserebat Magister Sententiarum, atque confitetur generale concilium, totaque Ecclesia catholica, non est separata, neque realiter distincta a tribus personis divinis: sed quælibet trium personarum est illa res, sive substantia, atque natura divina. Et ideo in Deo solum trinitas est, non quaternitas, uti superius h. t. num. 8. et seqq. uberius declaratur.

213. *Errores Joachim abbatis, qui?* — Secundus Joachimi abbatis error consistit in assertione illa hæretica, et a concilio generali solemniter damnata, quod in divinis Pater, et Filius, et Spiritus sanctus sint unum, non unitate vera et propria, sed quasi collectiva dumtaxat et similitudinaria. Et de hoc pariter errore hæretico jam supra h. t. cit. num. 8 et seqq. dictum fuit; idemque a toto generali concilio reprobatur in cap. *Damnamus.* 2 h. t.

214. *Ipse non fuit hæreticus, quamvis libellus ipsius damnatus sit; et cur?* — Resp. II. Prædictis erroribus haud obstantibus Joachimus abbas non fuit hæreticus: et quamvis doctrina ipsius, atque libellus contra Magistrum Petrum Lombardum editus, fuerit a concilio damnatus, non tamen ideo auctor ipse damnatus extitit. Ita desumitur ex c. *Damnamus.* juncta Glossa fin. h. t. Et ratio est, quia abbas Joachim omnia sua scripta submisit iudicio Sedis apostolicæ approbanda, vel corrigenda: simulque in epistola propria manu subscripta, palam professus est firmiter se tenere fidem illam, quam Romana

tenet Ecclesia, quæ disponente Domino cunctorum fidelium mater est et magistra: unde in ipso defuit pertinacia. Atqui ad hæresim formaliter sumptam requiritur ut error in intellectu contra veram fidem, et pertinacia in voluntate, can. *Dixit Apostolus.* 14. q. 3. Et ideo Honorius papa III ad supplicationem abbatum, et conventuum de ordine Floris, specialibus Litteris apostolicis 1221, 13 kalend. januarii datis (quæ incipiunt, *Ex parte*, atque referuntur a Fagnano in c. *Damnamus.* n. 26. h. t. et Gonzalez, eod. cap.) declaravit, ac publice nuntiari mandavit, Joachim abbatem fuisse catholicum; sive (ut loquitur pontifex) «quod eum verum catholicum reputamus, et regularem observantiam, quam instituit, salutarem.»

215. *Protestatio auctoris, scripta sua iudicio sanctæ matris Ecclesiæ submittentis, utiliter libris apponitur.* — Et hac de causa doctores catholici caute in principio, vel in fine suorum librorum, apponere consueverunt protestationem quamdam vulgo *Protestatio auctoris* inscriptam, qua protestantur, quod omnia sua dicta, et scripta, iudicio, et correctioni sanctæ matris Ecclesiæ submittant. Per hoc siquidem evitant omne periculum hæreticæ pravitate, ab eaque excusantur ex defectu pertinaciæ, licet in eorum scriptis reperirentur errores ab Ecclesia damnati, qui per ignorantiam, aut incuriam irrepissent, arg. d. c. *Damnamus.* h. t. et tradit ibidem Fagnanus, num. 23. et amplius Navarrus consil. 6, num. 14. de *Hæretic.* Concordat can. *Hæc est fides,* 24. q. 3, ubi hac ipsa de causa divus Hieronymus iudicio sanctæ Romanæ Ecclesiæ sua scripta jam edita submisit, scribens ad Damasum papam in *Expositione Symboli*: «Hæc est fides, papa beatissime, in qua, si minus perite, aut parum caute, forte aliquid positum est, emendari cupimus a Te, qui Petri et fidem et sedem tenes.»

215. *Alia protestatio auctorum scribentium de vita et miraculis nondum beatificatorum.* — Aliam protestationem moderni scriptores præfigere solent libris suis, præsertim illis, in quibus agitur de vita et miraculis servorum Dei cum sanctitatis aut martyrii fama defunctorum, sed nondum canonizationis, vel beatificationis honore a Sede apostolica insignitorum: expresse protestando, quod historicæ narrationi de vita, virtutibus, miraculis, beneficiis, revelationibus, cæterisque donis supernaturalibus huiusmodi servorum Dei, neutiquam eam fidem attribui velint,

quæ debetur talibus jam a Sede apostolica approbatis; sed ea post diligentem veritatis inquisitionem, accuratamque discussionem, fideliter pro fidelium ædificatione relata, humanæ dumtaxat fidei committere intendant: nolintque aliquem titulo sanctitatis, beatificationis, vel martyrii censi insignitum, nisi qui a Sede apostolica fuerit approbatus: et si quando verba aliud præ se ferre videantur, ea non in sensu stricto ac riguroso accipienda sint, sed in largiori; ita ut constitutionibus apostolicis, præsertim Urbani VIII, desuper emanatis, in nullo contraveniantur, sed omnis reverentia, debitaque obedientia, eisdem præstetur: omniaque, et singula scripta, altiori sanctæ Sedis apostolicæ iudicio, atque censuræ, sint, atque intelligantur esse subjecta.

217. *Huiusque utilitas.* — Et merito huiusmodi solemnem protestatio adhibetur, ne quis Decretis apostolicis, ac præsertim duabus constitutionibus Urbani VIII, quarum una, die 13 Martii 1625 data, incipit, *Sanctissimus*: altera vero, die 3 Julii 1634 emanata, incipit, *Cælestis Hierusalem* (ac referuntur tom. IV. *Bullar. Rom.*, constit. 39 et 134. d. *Pontif.*) in aliquo contravenisse convinci valeat. Nam, sicut olim Joachim abbas, ita et talis, servatis cæteroquin servandis, sua protestatione relevaretur.

218. *Protestatio contraria facto non relevat, quomodo intelligendum? Protestatio contraria facto, quæ dicatur?* — Neque obstat illud vulgatum axioma: *Protestatio contraria facto non relevat.* arg. c. *Gratum de Offic. delegat.* et l. *Cum plures.* § *Locator*, ff. *Locati.* ac tradit Oldradus consil. 107, num. 10. vers. Ad sextum. et card. Tuschus litt. P. concl. 944. n. 1. et alii. Nam imprimis axioma hoc procedit solum in illis casibus, in quibus protestatio vere est contraria facto: et dicitur *contraria*, quando factum et protestatio se non compatiuntur, sed unum tollit alterum, saltem consecutive; ut fit in allatis iuribus. Secus est, quando protestatio est compatibilis cum facto, ac fit ad tollendam mentem et præsumptionem, quæ cæteroquin resultaret ex illo facto; uti accidit in proximè dictis protestationibus. Barbosa, axiomat. 194, n. 4, citans alios.

219. *Protestatio contraria facto non relevat, quomodo intelligendum?* — Deinde axioma illud fallit, estque limitandum in illis casibus, in quibus factum pendet a sola voluntate protestantis: nam tunc protestatio, veluti

propriæ animi declaratoria valet, atque relevat, etiamsi existat contraria facto, arg. cit. c. *Damnamus.* h. t. ac tenet Navarrus, cit. consil. 9, n. 14, de *Hæretic.* et abbas Panormit. in c. *Cum M. Ferrariensis*, n. 19, de *Consuetud.* id inter alia declarans exemplo testatoris, qui a principio protestatur, quod si cuiquam bis legaverit, semel tantum legatum esse velit: nam si postea eidem sæpius legaverit, nisi aliud specialiter exprimat, valet protestatio, ac legatum semel tantum debetur, l. *Si quis in principio.* 22. ff. de *Legatis III.* Quia enim talis protestatio est declaratoria propriæ animi, propriæque facti, et quidem a sola sua voluntate dependentis, merito valere censetur. Barbosa, loc. cit.; card. Tuschus, litt. P. conclus. 944, n. 16 et alii.

220. *Damnato auctore, ejus quoque libri censentur damnati.* — Quæritur III. An damnato auctore, libri quoque ipsius censeantur damnati, et econtra? Resp. I. Damnato auctore, ejus quoque scripturæ, et libri censentur damnati. Ita habetur in c. *Fraternitatis*, juncta Glossa un. et doctoribus ibid. de *Hæretic.* Et hoc in consequentiam: nam destructo principali, destruitur accessorium, c. *Accessorium.* 42. de *Reg. juris*, in 6. cum concordantiis. Quod ampliatur, etiamsi aliqua bona, et utilia contineantur in talibus scripturis auctoris damnati: quia nihilominus non valent, nec sunt recipienda pro jure, seu tanquam habentia auctoritatem ex tali auctore damnato, arg. c. *Licet ex quadam*, 47. de *Testib.* et c. *Excommunicamus.* 13. § *Credentes.* de *Hæretic.* ac favet textus in can. *Bene quidem*, §. fin. dist. 96.